[image: image1.png]

Администрация
сельского поселения

«Великовисочный сельсовет»

заполярного района
Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.12.2023 №_164-п_
с. Великовисочное, Ненецкий АО

Об утверждении Муниципальной программы «Комплексное развитие Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, их формирования и реализации, и Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, утвержденным постановлением  Администрация Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от 27.11.2023 № 149-п, Администрация Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2026 годы» согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Сельского поселения

«Великовисочный сельсовет» ЗР НАО
Н.П. Бараков

Приложение
к постановлению Администрации
Сельского поселения
 «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО
от 14.12.2023 № 164-п

Муниципальная программа «Комплексное развитие Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2026 годы
Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2026 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2026 годы»

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Устав Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Разработчики Программы
	Администрация Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Исполнитель программы
	Администрация Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

	Цель Программы
	- Ликвидация жилищного фонда признанного непригодным для проживания и/или с высоким уровнем износа.
- Ликвидация зданий и сооружений признанными аварийными и подлежащими сносу

	Задачи Программы
	- снос жилых домов, признанных непригодными для проживания и/или с высоким уровнем износа;
- снос зданий и сооружений признанными аварийными и подлежащими сносу

	Целевые показатели
	- общая площадь ликвидированного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания и/или с высоким уровнем износа;
- общая площадь ликвидированных зданий и сооружений признанными аварийными и подлежащими сносу

	Сроки и этапы реализации
Программы
	2024 – 2026 годы
Программа реализуется в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы  (в разбивке по источникам финансирования)
	Не предусмотрены.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Ликвидация ветхого и аварийного жилищного фонда.
- Ликвидация зданий и сооружений признанными аварийными

	Система организации контроля
 за исполнением Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляется Администрацией Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа

1. Общие положения
Сельское поселение «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа расположено в пойме реки Печоры, в 78 км к юго-западу от г. Нарьян-Мара. Село Великовисочное является административным центром Сельского поселения, на территории которого расположены еще четыре населенных пункта - д. Лабожское, д. Щелино, д. Тошвиска, д. Пылемец.

Сельское поселение расположено в заполярной тундре, климат суровый с коротким прохладным летом, продолжительной морозной зимой, сильными холодными ветрами, большим снегопереносом.

Программа комплексного развития Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО предполагает мероприятия, направленные прежде всего на повышение комфортности проживания населения. Для успешного решения стратегических задач по созданию наиболее благоприятных условий для проживания в поселении требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни населения, а это строительство и приобретение жилья, проведение мероприятий по капитальному и текущему ремонту жилых домов, снос жилья, непригодного для проживания, снос зданий и сооружений признанными аварийными и подлежащими сносу, повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов объектами социальной инфраструктуры и др. Реализация мероприятий Программы, направленных на повышение уровня и качества жизни населения, создание комфортных условий жизнедеятельности будет наиболее эффективно осуществляться при использовании программно-целевого метода, так как этот метод позволяет связать мероприятия Программы, исполнителей, сроки, объемы и источники финансирования, контроль за ходом реализации мероприятий Программы и ожидаемые результаты.
Огромное значение комплексного развития поселения являются достаточное финансирование реализации мероприятий, преобладание дотационности бюджетов на уровне сельских поселений. С учетом ограниченной возможности финансирования из бюджетов всех уровней поставленные в Программе задачи будут решаться путем формирования условий для самодостаточного комплексного развития сельских поселений, применения ресурсосберегающих подходов и технологий, создания благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата в сфере социального развития.

2. Цели, задачи и сроки реализации программы

Программа направлена на повышение уровня и качества жизни населения, проживающего на территории Сельского поселения, создание комфортных условий жизнедеятельности в поселении.
Целью Программы является ликвидация жилищного фонда, признанного непригодным для проживания и/или с высоким уровнем износа, а так же ликвидация зданий и сооружений признанными аварийными и подлежащими сносу.

Достижение поставленной цели требует решения следующей задачи:
- снос жилых домов, признанных непригодными для проживания и/или с высоким уровнем износа;
- снос зданий и сооружений признанными аварийными и подлежащими сносу.
Для успешного решения данной задачи необходимо обеспечить эффективную деятельность органов местного самоуправления и полноценное финансирование реализации мероприятий.
Реализация Программы рассчитана на 2024 - 2026 годы в один этап.

4. Система программных мероприятий

Программа комплексного развития Сельского поселения запланирована для реализации мероприятий, направленных на повышение уровня и качества жизни населения. Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленных выше задач через механизмы реализации настоящей Программы, представлен в Приложении к настоящей Программе.

  5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.
Реализация Программы позволит ликвидировать жилищный фонд, признанный непригодным для проживания и/или с высоким уровнем износа, что создаст безопасные и благоприятные условия проживания граждан на территории поселения.

6. Система организации контроля за исполнением программы.

Заказчиком Программы является Администрация Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО. Реализация мероприятий осуществляется исполнителями программы в соответствии с перечнем мероприятий.
Координацию по реализации мероприятий программы осуществляет Администрация Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО, она же определяет первоочередность выполнения мероприятий программы.
В ходе реализации мероприятий программы допустимо оперативное изменение исполнителями программы способов или условий выполнения этих мероприятий, с обязательным соблюдением условия решения поставленных задач.
Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с постановлением  Администраций Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа от 27.11.2023 № 149-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, их формирования и реализации, и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа».
ПРИЛОЖЕНИЕ
к  муниципальной программе
«Комплексное развитие Сельского поселения
«Великовисочный сельсовет» ЗР НАО на 2024-2026 годы»

Перечень мероприятий
муниципальной программы «Комплексное развитие Сельского поселения
«Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
на 2024-2026 годы»
	№ п/п
	Наименование предприятия
	Источники
финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	Всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Раздел 1.Снос ветхих и аварийных домов, признанных непригодными для проживания

	1.1.
	снос жилого дома № 81 в с. Великовисочное
	ОБ
	261,18
	261,18
	-
	-

	РБ
	8,36
	8,36
	-
	-

	Итого по разделу:

	269,54
	269,54
	0,0
	0,0

	Раздел 2. Снос зданий и сооружений признанными аварийными и подлежащими сносу.

	2.1.
	​
	ОБ
	___
	___
	___
	____

	РБ
	___
	___
	___
	___

	Итого по разделу:

	Всего по Программе
	269,54
	269,54
	0.0
	0.0

	В том числе  за счет средств местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Сведения
о целевых показателях программы сельского поселения «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО
«Комплексное развитие Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района
Ненецкого автономного округа на 2024-2026 годы»
	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значение целевого показателя
	Нормативный правовой акт, которым утверждена методика расчета показателя

	отчетный год
	текущий год
	очередной год
	...

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	10

	Муниципальная программа «Комплексное развитие Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2026 годы»

	1
	общая площадь ликвидированного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания и/или с высоким уровнем износа, кв.м.
	-
	-
	58.1

	-

	2
	общая площадь ликвидированных зданий и сооружений признанными аварийными и подлежащими сносу
	-
	-
	-

	-

Сведения
об основных мерах правового регулирования в сфере реализации программы сельского поселения
 «Великовисочный сельсовет» ЗР НАО «Комплексное развитие Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа на 2024-2026 годы»
	N п/п
	Наименование и реквизиты нормативного правового акта
	Основные положения нормативного правового акта
	Ответственный разработчик планируемого к принятию акта

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа  «Комплексное развитие Сельского поселения «Великовисочный сельсовет» Заполярного района
Ненецкого автономного округа на 2024-2026 годы»

	-
	-
	-